Уголовное дело 1-6/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2017 года г. Зеленоградск

Судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Ильин М.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Зеленоградского района Калининградской области Потеряевой В.В., ФИО1 

обвиняемого ФИО2, 

защитника – адвоката Маринич С.М., 

при секретаре Бусень Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного не судимого, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 не ранее 2013 года находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в районе поселка 

<

адрес>, путем находки приобрел 13 патронов, которые, являются винтовочными патронами калибра 7,92 мм, относятся к категории боеприпасов для стрельбы из винтовки системы «Маузер» образца 1898г. калибра 7,92мм и пригодны для производства выстрелов. После чего присвоил найденное себе. После этого, продолжая свою преступную деятельность, достоверно зная, что найденные им предметы, являются боеприпасами, ФИО2 их в правоохранительные органы не сдал, а незаконно переместил и незаконно хранил в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, участок с кадастровым номером №, до 18 ноября 2016 года, то есть до того момента, когда они сотрудниками полиции были изъяты из незаконного оборота. 

Затем продолжая свою преступную деятельность, не ранее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном между поселком 

<

адрес> и поселком 

<

адрес>, путем находки приобрел пистолет и автомат, пистолет является пистолетом «Walther Р38» мод.1938г. калибра 9мм, относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, изготовлен заводским способом и пригоден для производства выстрелов; автомат, является автоматом системы ФИО3 «KMS» калибра 7,62мм (производство - ГДР), относится к категории нарезного огнестрельного оружия изготовлен заводским способом и пригоден для производства выстрелов. А также путем находки он приобрел 100 патронов, 19 из которых, являются винтовочными патронами калибра 7,62 мм, предназначенные для стрельбы из винтовок калибра 7,62 мм (системы «Мосина» и др.), относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов, 81 патрон, являются пистолетным патронами «9х19мм Парабеллум» предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия – пистолета «Люгера», «Вальтер Р38» обр. 1938 г., «Браунинг» обр. 1935г, а также некоторых других пистолетов сконструированным под данный патрон, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрелов. После чего присвоил найденное себе.

После этого, продолжая свою преступную деятельность, достоверно зная, что найденные им предметы, являются боеприпасами и огнестрельным оружием, ФИО2 их в правоохранительные органы не сдал, а незаконно переместил и незаконно хранил в помещении для дров, расположенном на территории участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, до 18 ноября 2016 года, то есть до того момента, когда они сотрудниками полиции были изъяты из незаконного оборота. 

Своими преступными действиями ФИО2 нарушил требования ст. 9 Федерального Закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», регулирующее правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого, ручного, стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, требования п.п. 19-25 главы VI, п.п. 54-61 главы ХI, главы ХIII «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которым физическим лицам запрещено: приобретение, коллекционирование, экспонирование, хранение, ношение, перевозка, транспортировка оружия и патронов к нему без соответствующей лицензии и получения с органов внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Он же не ранее 14 ноября 2016 года ФИО2 находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном между поселком 

<

адрес>, путем находки приобрел 41 предмет, которые являются: три предмета являются дополнительными детонаторами, содержат в своей конструкции взрывчатое вещество и пригодны для производства взрыва, которые относятся к категории взрывчатых веществ; один предмет является головным взрывателем, который для применения по назначению не пригоден, однако, содержит взрывчатое вещество и пригоден для производства взрыва и относится к категории взрывных устройств; два предмета являются фрагментами взрывных устройств промышленного изготовления - немецких капсюлей-детонаторов, содержат в своей конструкции взрывчатые вещества, пригодны для производства взрыва и относятся к категорий взрывных устройств; один предмет является фрагментом взрывного устройства промышленного изготовления - гильзы запала взрывателя УЗРГ, содержит в своей конструкции взрывчатое веществе, пригоден для производства взрыва и относится к категории взрывных устройств; три предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - дополнительными детонаторами, содержат в своей конструкции капсюль-детонаторы и взрывчатые вещества, и пригодны для производства взрыва; один предмет является взрывным устройством промышленного изготовления - вкладным запалом к гранатам РГД-33, РПГ-40 и т.д., который содержит в своей конструкции взрывчатые вещества, относится к категории средств взрывания и пригоден для производства взрыва; три предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - запалами ФИО3, которые содержат в своей конструкции взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; пять предметов являются взрывными устройствами промышленного изготовления - запалами, которые содержат в своей конструкции взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; один предмет является взрывным устройством промышленного изготовления - капсюль- детонатором, который содержит в своей конструкции взрывчатые вещества, относится к категории средств взрывания и пригоден для производств взрыва; два предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - капсюль-детонаторами, которые содержат в своей конструкции взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; три предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - капсюль-детонаторами, которые содержат в своей конструкции взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; два предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - ударными трубками, в конструкцию которых входят капсюль – детонаторы, содержащие взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; два предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - запалами, которые содержат в своей конструкции взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; два предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - запалами, которые содержат в своей конструкции взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; два предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - запалами, которые содержат в своей конструкции взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; один предмет является взрывным устройством промышленного изготовления - дополнительным детонатором, который содержит в своей конструкции капсюль-детонатор и взрывчатые вещества, и пригоден для производства взрыва; три предмета являются электрическими детонаторами, которые содержат в своей конструкции взрывчатые вещества и пригодны для производства взрыва и относятся к категории взрывных устройств промышленного изготовления; два предмета являются взрывными устройствами промышленного изготовления - дополнительными зарядами, которые содержат в своей конструкции капсюль-детонаторы и взрывчатые вещества, относятся к категории средств взрывания и пригодны для производства взрыва; один предмет является шашкой, которая состоит из взрывчатого вещества повышенной мощности - ТЭНа, массой 30 грамм, пригодна для производства взрыва и относится к категории взрывчатых веществ промышленного изготовления; один предмет является шашкой-дополнительным детонатором, который состоит из взрывчатого вещества повышенной мощности - тетрила, массой 38 грамм, пригодна для производства взрыва и относится к категории взрывчатых веществ промышленного изготовления. После чего присвоил найденное себе. 

Затем продолжая свою преступную деятельность, ФИО2, достоверно зная, что найденные им вещества, являются взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, в правоохранительные органы не сдал, а незаконно приобретенные им вещества хранил в гараже, расположенном на территории участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, до 18 ноября 2016 года, то есть до того момента, когда они сотрудниками полиции были изъяты из незаконного оборота. 

Своими преступными действиями ФИО2 нарушил: требования п.50 ст.12 Федерального Закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04 мая 2011 года №99-ФЗ, в соответствии с которым на территории Российской Федерации деятельность, связанная с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, подлежит лицензированию; требования п.п.1,4,5,7 Положения «О лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 14 октября 2015 г. N 1102, в соответствии с которыми устанавливается порядок лицензирования деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения; требования п.п. 2-3 Постановления Правительства РФ от 12 июля 2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых материалов и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», в соответствии с которыми производство, распространение и применение взрывчатых веществ, отходов их производства, средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий осуществляются на основании соответствующих лицензий, а также требования «Перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», утвержденного Указом Президента РФ от 22 февраля 1992 года №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», в соответствии с которым свободная реализация взрывчатых веществ запрещена.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в содеянном раскаялся, поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает

Участники уголовного судопроизводства согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка принятия решения.

Суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, так как подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявил добровольно, после проведенной консультации с защитником, судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, которые подсудимому понятны. Вина подсудимого полностью подтверждается материалами дела.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Преступление относятся к категории средней тяжести. 

ФИО2 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. На учете в облтубдиспансере, в центре по профилактики по борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями не состоит. По месту жительства характеризуется положительно, со слов ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает: признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья.

Оснований полгать, что имеющееся объяснение ФИО2 от 18 ноября 2016 года является явкой с повинной, не имеется.

Как пояснил в судебном заседании ФИО2, данное объяснение он давал в отделе полиции, после того, как у него были найдены запрещенные к обороту предметы. Таким образом, данное объяснение нельзя расценивать как добровольное сообщение о совершенном преступлении.

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

При этом, суд приходит к выводу, что наказание за каждое преступление должно быть определено только в виде лишения свободы со штрафом.

Назначение более мягкого наказания нецелесообразно, поскольку цели наказания не будут достигнуты.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строго наказания более строгим наказанием. 

Принимая во внимание, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия его жизни суд считает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО2 суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминированного ему преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом 10000 рублей.

Признать ФИО2 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом 20000 рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строго наказания более строгим наказанием окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом 20000 рублей.

Применить ст. 73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО2 ФИО21 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за условно осужденными, являться на регистрацию в установленное этим органом время один раз в месяц.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пистолет Walther P38 мод 1938 года с двумя магазинами к нему, автомат KMS с двумя магазинами к нему, 113 патронов, 41 предмет – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Зеленоградский районным суд Калининградской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья М.С. Ильин